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Abstrakt

Diplomová práce "United Nations Performance and Responsibility to Protect" aplikuje

výzkumný rámec výkonnosti mezinárodních organizací na případy dvou humanitárních

krizí, do kterých se zapojila Organizace Spojených Národů v návaznosti na normu

"Responsibility to Protect". Případy jsou intervence v Libyi (2011) a krize v sudánské

provincii Dárfúr (2003). Práce využívá metodu srovnávací studie a hodnotí výskyt a

míru zdrojů výkonnosti, které si ve svém teoretickém rámci definuje.

Abstract

Diploma thesis "United Nations Performance and Responsibility to Protect" applies the

research framework of the performance of international organizations on the cases of

two humanitarian crises with the involvement of the United Nations in connection to the

"Responsibility to Protect" norm. The cases examined, are the intervention in Libya

(2011) and the crisis in the Sudanese province of Darfur (2003). The thesis uses the

comparative method and evaluates the occurrence and measure of the sources of

performance, which it defines in its theoretical framework.

Klíčová slova

Odpovědnost chránit, efektivita, výkonnost, Spojené Národy, mezinárodní organizace,

Libye, Darfur, teorie mezinárodních vztahů

Keywords

Responsibility to Protect, effectiveness, performance, United Nations, international

organization, Libya, Darfur, theories of international relations

Rozsah práce: 28,441 slov, 155,362 znaků bez mezer

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 31. července 2015 Václav Vymětal

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval především doc. Janu Karlasovi, vedoucímu práce za

veškerou pomoc a podporu.

List of Abbreviations

AMIS African Union Mission in Sudan

AU African Union

DPA Darfur Peace Agreement

DPKO Department of Peacekeeping Operations

EU European Union

GA General Assembly of the United Nations

GoS Government of Sudan

ICC International Criminal Court

ICISS International Commission on Intervention and State Sovereignty

IDP Internally displaced person

JEM Justice and Equality Movement

LAS League of Arab States

NATO North Atlantic Treaty Organization

NGO Non-Governmental Organization

PDF Popular Defense Forces

R2P Responsibility to Protect

SC United Nations Security Council

SG United Nations Secretary-General

SLM/A Sudan Liberation Movement / Army

UNAMID United Nations–African Union Mission in Darfur

UNHCR United Nations High Commissioner for Refugees

USAID United States Agency for International Development

Obsah

INTRODUCTION ....................................................................................................................... 1

1 PERFORMANCE OF INTERNATIONAL ORGANIZATIONS..................................... 5

1.1 RATIONALIST APPROACH TO STUDY OF INTERNATIONAL ORGANIZATIONS ..................... 5

1.2 PRINCIPAL-AGENT APPROACH ......................................................................................... 7

1.3 INTERNATIONAL ORGANIZATIONS AS BUREAUCRACIES ................................................... 9

1.4 PATHOLOGIES OF INTERNATIONAL ORGANIZATIONS...................................................... 10

1.5 STUDY OF EFFECTIVENESS OF INTERNATIONAL REGIMES .............................................. 12

1.5.1 Performance and Effectiveness .............................................................................. 13

1.5.2 Levels of Analysis: Output, Outcome and Impact .................................................. 14

1.5.3 Sources of Performance ......................................................................................... 16

2 METHODOLOGY AND OPERATIONALIZATION .................................................... 17

2.1 METHODS ....................................................................................................................... 17

2.2 CONCEPTUALIZATION AND OPERATIONALIZATION OF THEORETICAL FRAMEWORK ...... 18

3 RESPONSIBILITY TO PROTECT .................................................................................. 23

3.1 UNITED NATIONS AND THE HUMANITARIAN INTERVENTION.......................................... 23

3.2 CREATION OF THE RESPONSIBILITY TO PROTECT ........................................................... 25

3.2.1 International Commission on Intervention and State Sovereignty Report ............. 25

3.2.2 A More Secure World: Our Shared Responsibility - Report of the High-Level Panel

on Threats, Challenges and Change ...................................................................... 28

3.2.3 In Larger Freedom: Towards Development, Security and Human Rights for All -

Report of the Secretary-General ............................................................................ 30

3.3 ADOPTION OF THE DOCTRINE ......................................................................................... 31

3.3.1 Outcome of the 2005 World Summit ...................................................................... 31

3.3.2 Resolution 1674: Protection of Civilians in Armed Conflict ................................. 36

3.4 HUMANITARIAN INTERVENTION AND RESPONSIBILITY TO PROTECT .............................. 38

3.5 THE SECRETARIAT AND THE OPERATIONALIZATION OF RESPONSIBILITY TO PROTECT .. 39

4 DARFUR .............................................................................................................................. 41

4.1 BACKGROUND OF THE CONFLICT ................................................................................... 41

4.2 INTERNAL DISPLACEMENT AND HUMANITARIAN SITUATION ......................................... 43

4.3 INITIAL PEACE PROCESS AND THE INVOLVEMENT OF AFRICAN UNION .......................... 45

4.4 UNITED NATIONS’ INVOLVEMENT IN DARFUR CRISIS .................................................... 47

4.5 UNITED NATIONS–AFRICAN UNION MISSION IN DARFUR .............................................. 51

5 LIBYA .................................................................................................................................. 54

5.1 BACKGROUND OF THE CONFLICT ................................................................................... 54

5.2 REGIONAL RESPONSE: THE LEAGUE OF ARAB STATES AND AFRICAN UNION ................ 56

5.3 UNITED NATIONS INVOLVEMENT IN LIBYA .................................................................... 56

5.4 POSITIONS OF PERMANENT MEMBERS OF THE SECURITY COUNCIL................................ 59

5.5 NATO OPERATION IN LIBYA ......................................................................................... 62

6 CONCLUSION: PERFORMANCE OF UNITED NATIONS ........................................ 65

6.1 THE PERFORMANCE OF THE SECRETARY GENERAL ........................................................ 65

6.2 THE PERFORMANCE OF THE SECURITY COUNCIL ........................................................... 67

BIBLIOGRAPHY ...................................................................................................................... 69

1

Introduction

The theme of presented thesis is the performance of the United Nations in

connection with the norm of Responsibility to Protect. The research question is

formulated in the following way: What are the sources of performance of the United

Nations when it comes to applying the doctrine of Responsibility to Protect? In order to

answer this research question the thesis presents the examination of the theoretical

research done on the topic of the effectiveness of international regimes, the performance

of international organizations and broader issues of relations between states and

international organizations as well as on the inner workings and challenges of

international organizations. The genesis of Responsibility to Protect from its

predecessor in the form of the doctrine of Humanitarian Intervention throughout the

process of unanimous adoption by the General Assembly of the United Nations and

affirmation by the Security Council is documented. Two cases selected in order to

present a study of the sources performance are the crisis in Darfur that begun in 2003

and the crisis in Libya of 2011.

The importance of international organizations influential actors in international

politics is undisputable. The international organization fulfil a number of roles and

considerably impact the way in which the international affairs are conducted.

Furthermore in many cases the international organizations are the main initiator of

global or local politics. The chief among them is the United Nation, universal

international organization trusted with unprecedented discretion that can, if the need be,

encroach the sovereignty of individual states. The United Nations is also, through some

of its many agencies, important actor in the situations when it comes to alleviate human

suffering, gather resources of number of individual members and influence real change.

Among the organs of the United Nations the Security Council is the most powerful body

that is entrusted with the primary responsibility to maintain and even enforce

international peace and security. The Secretary-General serves as the head of the

executive arm of the United Nations and is therefore an important and respected

individual who is often seen as spokesperson and leader of the UN. Since the United

Nations is a vast and complicated organization the presented study will focus mainly on

the performance of the Security Council and the Secretary-General.
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The Responsibility to Protect is a norm of international relations that came into

existence after the international community grew wary of the concept of Humanitarian

Intervention that proved to be ill-developed as well as connected with the controversial

applications. Independent commission sponsored by the Canadian government, inspired

by the Secretary-General plea from 1999, under the name International Commission on

Intervention and State Sovereignty was tasked to rethink the concept of Humanitarian

Intervention in a more comprehensive manner. Resulted concept of the Responsibility to

Protect (R2P) that was elaborated on in the following years by a several groups with the

blessing on the UN Secretariat. In 2005 in the Outcome Document of World Summit the

Responsibility to Protect was unanimously embraced by the General Assembly. That

would not mean that R2P was not contested soon after the adoption. The survey of the

official elaborations on the norm ends in this study with the 2009 Report of the


[…]


Goals and research question:

The goal of proposed master thesis will be the evaluation of effectiveness

(performance) of the UN in the area that involves application of Responsibility to

Protect in the cases of Darfur, Libya, Kenya and Somalia.

The proposed thesis tries to address the question: “What are the sources of

performance of the United Nations when it comes to applying the doctrine of

Responsibility to Protect?”

Cases used in the thesis and justification of the choice:

The application of the RtoP will be evaluated on the actions that took place in

the crises represented in four cases: the conflict in Darfur; international intervention in

Libya; mediation after the unrest caused by 2007 election in Kenya and the UN

response to the long term security issues in Somalia. Although the origins of Darfur

crisis date prior to the acceptance of the RtoP as an international doctrine the dealing

with Darfur crisis is cited in the literature as an example of semi-successful use of the

doctrine and as such is a valid case for the thesis. In the contrast with ambivalent result

of Darfur crisis stands the application for the conflict in Kenya where the successful

mediation (after the beginning of political motivated violence sparked by presidential

elections) supported by the bodies of UN was carried out by the group of individual

negotiators leading by the former Secretary General Kofi Annan (who was one of the

initiators of the debate around RtoP while still in the office). The recent situation in

Somalia represents another interesting case because even with the realities on the

ground (the number of casualties and IDPs surpasses the numbers from Darfur) and

voices from international community would suggest action based on the RtoP to be

carried out, such motivated action did not occur. The case of intervention in Libya
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presents the most recent case of an action that justified itself on the grounds of RtoP as

well as brought the doctrine back to general awareness. The particularities of the chosen

cases applied in the theoretical and methodological framework will help to determine

the causes behind the performance of the UN in the RtoP application.

Operationalization and methodology:

The first part of the research is represented by the preparation of the model for

the performance of the International Organization, as is described above. The model

would be linked to and anchored in the preexisting theory of international organization

and international relations in general. This part will be highly influenced by the previous

research done by the work of Gutner and Thompson and additional authors with

research relevant to the topic. The categories (modified for the realities of UN) devised

by the aforementioned authors will be used as the main categories to divide the sources

on the basis of additional literature both theoretical and descriptive towards the United

Nations.

The second part of the thesis aims to present the doctrine of Responsibility to

Protect by itself. This part will introduce RtoP on the background of the principles of

humanitarian intervention and the progress that the RtoP represents in that regard. RtoP

will be evaluated from the perspective of the clarity of its definition and acceptance

from the international community (although it was accepted unanimously by the

international community at the 2005 World Summit opposition voices can be heard

prior and after the acknowledgement). Specific stress will be given to the position if the

key actors of the RtoP application: the members of the Security Council. This part will

be useful for the determination of the causes from each category used in the framework:

looking for internal/external and material/societal factors (and their combination). The

empirical data based testing of these factors will be done in the following part of the

thesis.

Findings of the first two parts will be used as a basis for the comparative study

of the cases used in the thesis, the cases where there was, or there could have been,

action taken on the basis of the Responsibility to Protect doctrine. With each case the

historic background will be included and submitted to the framework as well as the case

by itself. This work will help to anchor the case further into the theory as well as into
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the framework. The cases will be in general viewed in the perspective of the theoretical

framework introduced in the thesis. This will help to keep the focus on the relevant

factors of application (or non-application) of RtoP by the UN.

The similarities and the differences found in the comparison of the cases will

serve as basis for the finding the most prominent sources (causes) of the UN

performance in the area. In detail this will be done in following way: if a source (from

one of the categories of framework) is proven to be present in the application or non-

application of RtoP (either because it was cited by the actors or its influence is clear

from the empirical data) this source will be deemed as influential when it is present in

one or several of the other cases. If the source is specific for one case only, but

influential enough to determine the result of the case, this will be deemed as a cause of

performance if still in the accordance with the theoretical framework. In other words: if

the (non)success of the (in)action across the cases correlate with a strong involvement

of one of the factors from the theoretical categorization, that factor would be considered

as a relevant for the explanation of the performance. Because the cases studied in the

thesis contain enough differences and similarities it will be possible to bring conclusion

applicable to the RtoP as such. In an encompassing part of the thesis certain remarks

about the state of Responsibility of Protect on the grounds of effectiveness of its

application by the UN will be made.

In the final part the conclusions from the previous parts will be made and

presented as well as the propositions for the further study and critical evaluation of the

method and findings.

Sources:

The literature sources for the proposed thesis can be divided into three

categories: the first is the literature used for the theoretical part of the thesis that is

literature on general theory of international relations and specific literature on theory of

international organizations in general. Furthermore specific literature on the

performance from different theoretical perspectives can be found and used for the

purposes of the thesis. The second bulk of the literature that will be used contains

academic research on the topic of United Nations in general and Responsibility to

Protect in particular. Even though the doctrine is relatively young the discussion around
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it brought plenty of academic writing that stretches from the connection of RtoP to

Humanitarian Intervention, legal standing of the doctrine and up to applications of the

doctrine into specific cases. In order to fully elaborate on the internal position and

bargain within the UN the third bulk of sources need to be introduced: the study of the

primary documents published by the bodies of United Nations such as aforementioned

World Summit Outcome document, various reports from expert panels and resolutions

of the Security Council. These primary sources are plentiful and easily obtainable.

Draft structure of the paper:

1. The introduction to the problematic of international organization performance

1.1. The presentation of the theoretical model of IO performance

2. Responsibility to Protect

2.1. United Nations and the enforcement of human rights

2.2. The transition from Humanitarian Intervention to Responsibility to Protect

2.3. Application and Issues of RtoP in general

3. Cases

3.1. Kenya

3.1.1. Background of the crisis

3.1.2. Application of the RtoP and its evaluation

3.2. Darfur

3.2.1. Background of the crisis

3.2.2. Application of the RtoP and its evaluation

3.3. Somalia

3.3.1. Background of the crisis

3.3.2. The relation of the conflict and RtoP
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