PPOOSSUUDDEEKK MMAAGGIISSTTEERRSSKKÉÉ DDIIPPLLOOMMOOVVÉÉ PPRRÁÁCCEE
katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních
vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování
posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do
jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Václav Vymětal

Název práce

United Nations Performance and Responsibility to Protect

Konzultant/ka práce Oponent/ka práce

Jan Karlas

semestr/rok počet stran počet znaků
LS 2014/2015

1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Předložená diplomová práce se zabývá výkonností OSN v oblasti humanitární intervence,
konkrétně v souvislosti s normou „odpovědnost chránit“ (R2P). Pokládá si otázku tázající
se po zdrojích této výkonnosti. Výzkum se soustředí na dva případy, a sice na humanitární
krize v Dárfúru v roce 2003 a v Libyi v roce 2011.

Metodologicky se má jednat o komparativní případovou studii, konkrétně o metodu rozdílu
a současně metodu kolísajících variancí. Dále mají být tyto metody doplněny o process-
tracing. Byl vybrán jeden případ větší akceschopnosti OSN (Libye) a jeden případ její
menší akceschopnosti (Dárfúr).

Volba případů a metody je logická a správná. Metody však nejsou ve vlastní analýze
výrazněji použity (viz níže).

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

V první kapitole autor představuje konceptuální a teoretická východiska své práce. V prvé
řadě jde o nástin klíčových konceptů jako výkonnosti a efektivity. Dále rozebírá tři různé

teoretické perspektivy týkající se dané problematiky – racionalismus, obecně přístup
principal-agent a rámec byrokratické kultury (Barnett, Finnemore).

Teoretické přístupy jsou vybrány vhodně. Za racionalismus by však bylo vhodné dosadit
konkrétnější teorii.

Druhá kapitola předkládá metodologický rámec. Podává vysvětlení o tom, že výkonnost
bude hodnocena na úrovni výstupů a výsledků. Hodnocení první úrovně se zaměřuje na
míru, ve které se krizemi zabývala Rady bezpečnosti OSN a generální tajemník OSN. Na
úrovni výsledků zkoumá dopady rozhodnutí OSN na jednání aktérů.

Výkonnost je konceptualizována a operacionalizována dostatečně.

Práce se zaměřuje na posouzení tří potenciálních vysvětlujících proměnných: 1) zájmy
členských států, 2) normy suverenity a R2P, a 3) vnitřní organizační kulturu OSN (přijetí
normy R2P hlavními institucemi OSN).

Proměnné jsou vybrány vhodně. Slabší je však jejich operacionalizace. Není nastíněno,
jakých hodnot mohou proměnné nabírat a podle jakých kritérií. Zvláště vágní je proměnná
zájmy států (to souvisí s výše uvedenou poznámkou, že autor nedostatečně konkretizoval
racionalismus). Hypotézy sice do určité míry vyjadřují podstatu věci, ale nejsou formulovány
úplně precizně. Problém spočívá v tom, že se odchylují od jednání celé organizace směrem
k dílčím aspektům (jednání států, Sekretariátu).

Třetí kapitola nabízí užitečný přehled týkající se R2P. Nicméně s ohledem na zbytek práce
působí poněkud neorganicky. Jednak svou délkou, a rovněž i zaměřením – vzhledem
k tématu práce by se dalo očekávat, že větší prostor bude věnován praktickému jednání
OSN v humanitárních krizích než doktrinálnímu vývoji.

Co se týče případových studií – hodně pozornosti je věnováno faktografickému popisu
případů na úkor analýzy faktorů, které by měly vysvětlovat rozdíly ve výkonnosti.

Dále zájmy států, které jsou základem jedné z hypotéz, nejsou v empirické části dostatečně
rozebrány.

Do analýzy se promítají problematické prvky z analytického rámce, zvláště rozkolísání
zaměření v hypotézách. Práce poměrně nelogickým způsobem ve svém závěru odděluje
vysvětlení jednání RB od vysvětlení jednání Sekretariátu. Nenabízí podrobné a
systematické vyhodnocení vytčených faktorů. Zvolené metody nejsou prakticky aplikovány.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Přednostmi této práce jsou teoretické a metodologické ambice a autorova vlastní reflexe.
Oceňuji schopnost kolegy Vymětala samostatně si vybrat téma a pokusit se o jeho hlubší
analýzu.

Naopak nedostatky jsou: 1) výše popsané slabiny výzkumného rámce, 2) málo prostoru
věnovaného v empirických kapitolách vlastní analýze, a 3) nejasný závěr práce –
absentuje jasné vysvětlení zkoumaných případů.

Na práci se negativně projevilo to, že ji diplomat v závěru svého psaní vůbec nekonzultoval
se školitelem.

Práci navrhuji hodnotit po zvážení všeho uvedeného ještě stupněm „velmi dobře“,
především proto, že tato práce nepatří do kategorie diplomové práce veskrze čistě
deskriptivního nebo kompilačního charakteru, ale obsahuje vlastní autorovu analýzu
postavenou na určitých teoretických východiscích a jeho vlastní reflexi jednání OSN.

8. navrhovaná klasifikace.

„Velmi dobře“

datum podpis

20. 8. 2015.